АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯБРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2015		                    						            № 55
с.Большой Бейсуг

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год»

В соответствии с Указом Президента Российской федерации от 31 марта 2010 года №403 « О создании комплексной системы обеспечения безопасности населения на транспорте», руководствуясь Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, в целях повышения защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год» (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района				        	        В.В.Погородний

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от __________ № _____
 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год»

	Проект внесен:
Главой Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Составитель проекта:
Специалист II категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Согласовано:
Специалист II категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

                            В.В.Погородним

С.А.Ещенко

Г.А.Каушан

В.П.Рылькова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
[bookmark: _GoBack]от 18.05.2015 № 55

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год»

	Наименование программы
	Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год

	Основание для разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 31 марта 2010 г. № 403 «О создании комплексной системы обеспечения безопасности населения на транспорте».

	Цели и задачи Программы
	Определение комплекса мероприятий и механизмов обеспечения безопасности населения на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учетом приоритетов в краткосрочной и долгосрочной перспективе;

	Сроки реализации Программы

	2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Местный бюджет

1.Характеристика проблемы и цель Программы

	Комплексная система обеспечения безопасности населения на транспорте (далее - комплексная система) создается в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2010 г. № 403 «О создании комплексной системы обеспечения безопасности населения на транспорте».
	Создание комплексной системы будет осуществляться путем реализации взаимосвязанных мероприятий в сфере транспортного комплекса, адекватных угрозам совершения актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также путем решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на транспорте в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Ведомственная целевая программа: «Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год» (далее - Программа) определяет принципы создания комплексной системы, порядок реализации Программы, ее ресурсное обеспечение, ответственных исполнителей, результативность и эффективность использования ресурсов, выделяемых на ее реализацию.

2. Цели и задачи в реализации программы

	Целью Программы является защита жизни и здоровья населения на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	Приоритетными направлениями являются:
- повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте;
- создание системы информационного обеспечения безопасности населения на транспорте, интегрирующей информационные ресурсы органов исполнительной власти всех уровней в области обеспечения транспортной безопасности в единое защищенное закрытое информационное пространство.
	Задачами повышения защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:
- формирование и реализация комплекса организационных и технических мероприятий, направленных на повышение защищенности населения на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- оснащение объектов транспортной инфраструктуры инженерно-техническими средствами и системами обеспечения транспортной безопасности с учетом возможности их расширения и создания централизованных распределенных систем.
	Задачами формирования индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышения грамотности населения в области обеспечения транспортной безопасности являются:
- разработка и реализация комплекса мероприятий по информированию населения в вопросах обеспечения транспортной безопасности;
- формирование и реализация мероприятий, направленных на повышение уровня грамотности населения в области обеспечения транспортной безопасности;
- реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества информационного влияния на население.
Задачами создания системы информационного обеспечения безопасности населения на транспорте, интегрирующей информационные ресурсы органов исполнительной власти всех уровней в области обеспечения транспортной безопасности в единое защищенное закрытое информационное пространство, являются:
- создание и внедрение комплексной системы информирования и оповещения населения на транспорте;
- интеграция существующих и создаваемых информационных систем, решающих задачи в области обеспечения безопасности населения на транспорте, информирования и оповещения населения, в единое защищенное закрытое информационное пространство.
Функциональными задачами Программы являются:
- определение комплекса мероприятий и механизмов обеспечения безопасности населения на транспорте с учетом приоритетов в краткосрочной и долгосрочной перспективе;
- расчет и обоснование ресурсного обеспечения мероприятий Программы, определение их источников;
- определение индикаторов и показателей эффективности реализуемых мероприятий Программы, методики их оценки, а также использования финансовых средств бюджетов всех уровней, исполнения финансовых обязательств субъектами Российской Федерации и субъектами транспортной инфраструктуры, результативности механизмов государственно-частного партнерства.
Основными принципами формирования Программы являются:
- защита жизни и здоровья населения на транспорте;
- объединение сил и средств федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, субъектов транспортной инфраструктуры и организаций, обеспечивающих безопасность населения на транспорте;
- взаимная ответственность граждан, общества и государства по обеспечению безопасности населения на транспорте;
- интеграция в международные системы обеспечения безопасности населения на транспорте;
- выполнение мероприятий, направленных на предупреждение актов незаконного вмешательства в целях обеспечения безопасности населения на транспорте;
- непрерывность обеспечения безопасности населения на транспорте;
- максимальное использование возможностей государственно-частного партнерства;
- интеграция с комплексной системой обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и единым банком данных по проблемам борьбы с терроризмом.
Реализацию мероприятий по обеспечению безопасности населения на транспорте в полном объеме на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, планируется осуществить в соответствии с требованиями Федерального закона «О транспортной безопасности» после проведения оценки уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, их категорирования, разработки и утверждения планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, что позволит обеспечить проведение эффективных мероприятий с учетом специфики местных условий и определить необходимые затраты с учетом средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, а также средств внебюджетных источников.
При реализации планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств предполагается использовать современные технологии и технические средства обеспечения безопасности населения на транспорте.

3. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
(2015 год)
	Исполнители

	1.
	Информирование населения по вопросам обеспечения   безопасности  населения на транспорте сельского поселения
-проведение разъяснительной работы на собраниях и сходах граждан

	В течении
года
	Администрация сельского поселения,

	2.
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции                      и повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	3.
	Изготовление памяток и информационных листовок по    безопасности  населения на транспорте

	В течении
года
	Администрация  сельского поселения

	4.
	Проведение оценки уязвимости
инженерно-технических      сооружений и коммуникаций
	Постоянно
	Администрация  сельского поселения,
ДРСУ
(по согласованию)

	5
	Информационное  взаимодействие с предприятиями, осуществляющими перевозки  пассажиров на  территории  Большебейсугского сельского поселения
	Постоянно
	Администрация  сельского поселения

	Всего
	-

4. Управление программой и механизм ее реализации

	Реализация мероприятий Программы осуществляться в рамках собственных программ, направленных на обеспечение безопасности населения на транспорте.
	Результативность Программы в значительной степени зависит:
- от финансового обеспечения Программы;
- от координации деятельности местных органов исполнительной власти по реализации мероприятий Программы, а также от качественного исполнения функций, возложенных на эти органы.
Ответственный за реализацию программы «Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2015 год» является глава Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района				        	        В.В.Погородний